
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 декабря 2013 г. N 1177 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ БЮДЖЕТАМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО 

И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ 
ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ 

ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ 
НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ) 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области 

от 29.04.2014 N 317, от 24.03.2022 N 163) 

 

 
В соответствии с пунктом 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 6 

статьи 11 областного закона "О межбюджетных отношениях в Смоленской области" Администрация 
Смоленской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций бюджетам муниципальных 
районов Смоленской области, бюджетам городских округов Смоленской области на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг). 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 24.03.2022 N 163) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 
 

И.о. Губернатора 
Смоленской области 

А.А.МЕДВЕДЕВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 
Администрации 

Смоленской области 
от 31.12.2013 N 1177 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9BA6423C6FB3A089C56622847F291F0244FF61DE8631F3B72C48AE9EE0FEBB4B05CCD7DF49B777F847DA11B48668E9F8873DE2CAE7E13ECDE66E1D7EUAI
consultantplus://offline/ref=9BA6423C6FB3A089C56622847F291F0244FF61DE813BF2B22342F394E8A7B74902C388C84EFE7BF947DA11B18837ECED9665EECEFCFF38D5FA6C1FEB79UDI
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DD46938C03B0E0EEB9511DAE7528EC2AC96670EC4C3ACE49F4E816FC1BDBCBED9FC717E55046EDA71914C219CA2V0I
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDBE559DB97F990305194C5F9A4DF48D72D80B6B6EA88BF26755F55219E22824F2480234EE2274458A0VFI
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDBE559DB97F990305194C5F9A4DF48D72D80B6B6EA88BF26755F55219E22824F2480234EE2274458A0VFI
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDBE45CDF98F990305194C5F9A4DF48D72D80B6B6EA88B824755F55219E22824F2480234EE2274458A0VFI


РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ 

ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ 
ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ 

НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ) 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области 

от 29.04.2014 N 317, от 24.03.2022 N 163) 

 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субвенций бюджетам 

муниципальных районов Смоленской области, бюджетам городских округов Смоленской области на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - субвенции), а также средств 
субвенции, не распределенных областным законом об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период между муниципальными образованиями Смоленской области, в 
объеме, не превышающем 5 процентов общего объема субвенции (далее - нераспределенный 
резерв). 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 24.03.2022 N 163) 

2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных районов Смоленской области, 
бюджетам городских округов Смоленской области (далее - местные бюджеты) в соответствии со 
сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

3. Субвенции перечисляются ежемесячно Департаментом Смоленской области по образованию 
и науке (далее - Департамент) на счета территориальных органов Федерального казначейства, 
открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке на единые счета 
местных бюджетов, открытые в территориальных органах Федерального казначейства. 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 24.03.2022 N 163) 

4. Перечисление субвенций местным бюджетам осуществляется на основании заявки органов 
местного самоуправления муниципального района Смоленской области, городского округа 
Смоленской области (далее - органы местного самоуправления), которая представляется в 
Департамент ежемесячно в срок до 20-го числа по форме, установленной приказом начальника 
Департамента. 

5. Органы местного самоуправления обеспечивают в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации целевое расходование субвенций. 

6. Распределение средств субвенций в соответствии с их целевым назначением между 
получателями осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно в соответствии с 
установленными ими порядками. 
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 29.04.2014 N 317) 

7. Средства нераспределенного резерва направляются местным бюджетам дополнительно на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDCEE5DDA97F3CD3A59CDC9FBA3D017C02AC9BAB7EA88B821780050348F7A8E4B3F9E2556FE2546A5V9I
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDBE45CDF98F990305194C5F9A4DF48D72D80B6B6EA88B824745F55219E22824F2480234EE2274458A0VFI
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDBE45CDF98F990305194C5F9A4DF48D72D80B6B6EA88B8247A5F55219E22824F2480234EE2274458A0VFI
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDBE45CDF98F990305194C5F9A4DF48D72D80B6B6EA88B825735F55219E22824F2480234EE2274458A0VFI
consultantplus://offline/ref=6B3051F70E768119692DCA642EAC66040CE3CF1BDCEE5DDA97F3CD3A59CDC9FBA3D017C02AC9BAB7EA88B821780050348F7A8E4B3F9E2556FE2546A5V9I


дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на очередной финансовый год и 
плановый период, утвержденными нормативным правовым актом Администрации Смоленской 
области. 

8. Субвенции отражаются в доходах и расходах местных бюджетов в соответствии с бюджетной 
классификацией Российской Федерации. 

9. Органы местного самоуправления ежеквартально в срок до 15-го числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, представляют в Департамент отчет о расходовании средств субвенций по 
форме, установленной приказом начальника Департамента. 

10. Органы местного самоуправления несут ответственность за нецелевое использование 
средств субвенций и недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных в пунктах 4 и 
9 настоящего Порядка. 

11. В случае нецелевого использования субвенций соответствующие средства подлежат возврату 
в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

12. Контроль за целевым использованием субвенций возлагается на Департамент. 
 
 
 

 


